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1 INTRODUCTION

[…] there is a close relation between demonstrative pronouns on the one hand,

and the definite article and third person pronouns on the other: in many of Indo-

European languages the latter derive diachronically from the former; the

conditions on usage are closely related; and as mentioned above, early in

language acquisition the two kinds of reference are not clearly differentiated.
(Levinson 1994: 61)

It is the aim of this diploma thesis to comment on the distribution, referential properties

and competition between the pronominals it, this and that with respect to different types of

their antecedents1 and other grammatical and discourse2 factors that relate to the choice

among these semantically related proforms. The above quotation illustrates a close

linguistic link between the three proforms. Simultaneously, it could perhaps also explain

the difficulties and certain inconsistency in understanding their mutual distribution:

The demonstrative pronouns are perhaps more clearly organized in a

straightforward proximal-distal dimension, whereby this can mean ´the object in a
pragmatically given area close to the speaker’s location at coding time´, and that
´the object beyond the pragmatically given area close to the speaker’s location at

coding time.

(From Semantics by Lyons (1977a: 647), cited in Levinson (1994: 81))

The lack of a consistent pattern of proximate versus distant forms indicates that

proximity might be insufficient to account for the distribution of the demonstrative

pronouns. (Biber et al. 2000: 349)

Are there other principles operative – apart from proximity – which determine the choice

of the particular pronoun in question? What restrictions on the distribution of the personal

pronoun it and the demonstratives this and that, as a means of nominal and textual

reference, can be observed? The present thesis will attempt to address the questions posed

here. Moreover, the results obtained will be further tested on translation examples.

The first quotation illustrates very well that there is often no clear-cut contrast

between the personal it and demonstrative this and that. Yet, at the same time, as pointed

1 The term ‘antecedent’ is used here to refer to the linguistic expression, i.e. a noun phrase or clause, on
whose reference the interpretation of an anaphoric expression depends. This is to be distinguished from the
‘referent’, which is the non-linguistic entity that an expression refers to.
2 The term ‘discourse’ refers to the language used beyond the grammatical level of the sentence.

ON COMPETITION BETWEEN IT, THIS AND THAT

2

by McCarthy (1994), they “[…] occupy separate domains in the way they attach to items in

discourse which should be amenable to description” (McCarthy 1994: 266).

This dichotomy in terms of frequently undifferentiated reference, on the one hand,

and the apparent delicacy of reference perceived, on the other, may be shown in the

following comic exchange from the American film Airplane:

Stewardess: Excuse me, Sir, there’s been a little problem in the cockpit.

Passenger: The cockpit! What is it?

Stewardess: It’s a little room at the front of the plane where the pilot sits,

but that’s not important right now.

(McCarthy 1994: 266)

The relevance of this extract to the present introduction is that it raises the question of what

the norms of usage of the impersonal pronoun it and the demonstrative pronouns this and

that are, and why the stewardess’ unintentional misinterpretation of it for that results in an

absurd response to a passenger’s concern. If the passenger, who understood it to refer to

the problem, not the cockpit, had not known what a cockpit was, he would probably have

asked: “The cockpit? What’s that?” rather than “What is it?” or “What’s this?”.

The thesis will analyze factors leading to the three-way it, this, that choice. The

objective is to identify these factors by describing the distribution of the forms to see what

the tendencies of usage are.

The present study consists of two major parts: the theoretical framework which

delimits the scope of the material and an empirical analysis. In the theoretical part, a brief

overview of general types of reference is discussed, providing also a description of

syntactic and discourse functions of the pronouns concerned, i.e. the personal pronoun it,

the proximal demonstrative this and distal that. In order to show the specific features of the

pronoun, illustrative examples are given. The outline of the basic grammatical and

discourse functions of the three pronouns is taken mainly from Halliday and Hasan’s

Cohesion in English (H&H henceforth) and A Comprehensive Grammar of the English

Language (CGEL) by Randolph Quirk et al. Some of the examples illustrating the
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functions of the pronouns were also taken from Libuše Dušková’s Mluvnice současné

angličtiny na pozadí češtiny and The Cambridge Grammar of the English Language

(CamGEL) by Rodney Huddleston and G. K. Pullum. For selected issues from the

discourse point of view, Brown and Yule’s Discourse Analysis (Brown and Yule 1983),

Stephen C. Levinson’s Pragmatics (Levinson 1994) and various related articles were

consulted too, since the problem goes clearly beyond the purview of sentence grammar.

The empirical part consists of two methods. The first one presents one hundred

examples of it, this and that used in their pronominal function excerpted from original

English texts (academic and fiction).

Once the distribution of the proforms and identification of factors that lead to their

choice was described, the second part of data collection could begin. Method number 2

presents eighty examples of the pronominal it, this and that collected from English

translations of Czech texts. The use of translated Czech texts aims at verifying the

tendencies concluded in Method 1 and at applying them to the pronominal forms when

translating from Czech. Czech source constructions, whose translations contain the

pronominal it, this and that, are described as well.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 The notion of reference

The opening theoretical chapter introduces the notion of reference which establishes a

semantic relation between the proform, the antecedent and its referent and which is a key

term for understanding the function of the proform as a means of textual cohesion.

Although it is more difficult to observe patterning that would fit straightforward

classification above sentence level, people do organize their discourse. They need to

preface what they are going to say, and to reflect back upon what they have said. They also

need to mark the openings and closings of topics in the text to carry the communication

forward. Specific words are thus used to mark these boundaries between one topic, one

stage or phase.

Understanding any communication therefore depends on the listener or reader

recognizing that some words (such as his, there, it, this, that etc.) refer to what has already

been or what is going to be said or written. This mode of reference involves cognitive and

syntactic processes, which people usually perform unerringly, but which may present

formidable problems for the linguist trying to explain precisely how comprehension is

achieved. Therefore, it seems useful at this point to give a brief account of different kinds

of reference.

Typically, reference is construed as a semantic relation that has a property of

marking definiteness, or specificity; it is a link relationship which is established between

pronouns, determiners or adverbs and their referents, retrievable either from the

corresponding antecedent; or from the situation. Apart from pronouns, determiners and

adverbs, which are the most common means, there are a number of other fixed expressions

which create the sense of reference; words such as the former, previous, below, as follows,

etc. (Carter and McCarthy 2006: 345).
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Generally, we can distinguish the following types of reference according to where

the additional information is encoded. If the referent can be recovered from the explicit

information in the surrounding text, we talk of an endophoric ‘pointing inwards’ reference:

“Paul offered Jane a cigarette, but she declined it.” (MSA: 105), while an exophoric

reference requires deictic interpretation on extralinguistic grounds determined usually by

certain features of the utterance act, such as the identity of the participants together with

the time and place at which it occurs: “That must have cost a lot of money.” (H&H: 33).

Deictic items are the primary forms of verbal pointing often accompanied by a

demonstrative gesture, indicating the object referred to.

From the point of view of discourse organization, it could be said that the pronouns

function as cohesive elements by indicating that the information – referential meaning –

needed for their correct interpretation is to be retrieved from elsewhere (H&H: 31). The

previous examples demonstrate that an entity can be identified either in the surrounding

text or in the context of situation. In other words, both exophoric (situational) and

endophoric (textual) reference embody information required for interpreting the passage in

question which can be constituted by either phenomena from the common cultural

background, the situational context and/or the preceding linguistic context. If taken in

isolation, a reference item is neutral in this respect (H&H: 33).

In addition, endophoric reference displays two basic types of relations in terms of

the direction of reference. These are called ‘anaphora’ and ‘cataphora’. Anaphoric and

cataphoric reference involves a relation between the meaning and some preceding or

forthcoming part of the text, respectively. In other words, some reference term will appear

in the text, and its designated referent will actually precede or follow that reference item:

“He wants $30, but that is too much.” (CamGEL 2002: 1455); “It never should have

happened. She went out and left the baby unattended.” (Quirk 1985: 303).
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In terms of scope of pronominalization, there may either be a single noun, noun

phrase, but also a sentence or whole parts of text that are being substituted and referred to.

The matter will be treated more closely in the following chapters on specific characteristics

of each pronoun.

The distinction between the basic types of reference having been stated, it is now

possible to proceed to syntactic and discourse realizations in which it, this and that

typically occur.

2.2 Syntactic and discourse functions of IT

The following chapter presents a more detailed description of the typical syntactic and

discourse functions of it.

The traditional definition of a pronoun from a grammatical point of view, as the

name ‘pronoun’ implies, is that of a word used instead of a noun. However, in the case of

the third person singular pronoun it, the most neutral and semantically unmarked of the

personals, this is a quite unsatisfactory definition that does not hold true because it does

not take into account entire portions of the text that can be replaced by the impersonal it as

well.

Instead, a more general definition along Quirk’s lines applies, saying that it is best

to see pronouns as closed-class words with nominal function. As for the proform it, it may


[…]


based mainly on the comparison of like with unlike, the

assessment of the extent of validity and the generalisation of

consequences, is here generally in line with the situation in
science as a whole (cf. 1.32); analogy (cf. 2.13) plays a
significant role in this.

Vyvozování závěrů, důsledků aj. (inference), opřené zvl. o srovnání

ne/shodného, posouzení rozsahu platnosti a generalizaci důsledku, je zde
obecně shodné se situací ve vědě vůbec (viz 1.32); výraznou roli tu hraje opět
analogie (viz 2.13).

41;34

Appendix 13: Non-nominal antecedents according to the syntactic function of THAT (6)

NON-SUBJECT
THAT J26 Oh you play so beautifully! It is so long since I’ve enjoyed a game

like that.
Ó, hrajete překrásně! Již dávno jsem si tak nezahrála. 246

THAT J27 “You must adore playing tenis.“ I would definitely not like to hear
that, but at the same time it is not necessary to use suburban slang
such as “You serve like an old woman”.

„Hrajete tenis rád?“ To bych si tedy rozhodně nepřál, ale není přece potřebí
používat takových periferních obratů: „Servírujete jako babička.“

248
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THAT J33 She proceeds to hold forth to all her ladylike acquaintances in the
cafe about some young man who eyed her up in the street and
about how she found it a distinctly unpleasant experience. She
explains that she is well aware of the fact she’s no spring chicken,
and a boy like that should find himself some young girl and not
stare at her.

V kavárně vykládá všem známým dámám, že ji na ulici nějaký mladý muž
fixíroval a že jí to bylo velmi nepříjemné. Že je si vědoma toho, že není žádná
mladice, a tak ať si takový hoch najde nějaké mladě děvčátko a nekouká po ní.

359

THAT J31 However, he appeared to make up his mind that in the case of
Aunt Catherine and her son these rules did not apply. With regret I
have to confess that that I refused to admonish him.

Zdálo se však, že si umínil nešetřit těchto zásad vůči tetě Kateřině a jejímu
synovi, a já se kajícně přiznávám, že jsem odepřel ho napomenout.

490

SUBJECT
THAT J32 Master Little used to deliver new shoes to your own flat. That was

in the past.
Mistr Krátký vám přinesl nová perka do bytu. To bývalo. 321

THAT J34 As to who has actually been surprised, that is something I have
never been able to ascertain.

Kdo se tomu vlastně diví, jsem nikdy nezjistil. 366

Appendix 13a: Nominal antecedents according to the syntactic function of THAT (6)

SUBJECT
THAT J25 Although originally its size was perfectly satisfactory, things had

changed. I don’t know whether any of you has ever seen buffalo
horns . . . but that would be a long story.

Původně sice stačil naprosto, ale jestliže někdo z vás už viděl buvolí rohy . . ., ale
to by byla dlouhá historie.

147

THAT J28 We read the sign and at once translate it mentally into simple
common parlance.Gentlemen’s Fashion Emporium, that is surely a
tailor’s. Designs, Decorations, Interiors, that must be a house
painter. Manufacturer of Iron Structures, that will be a small-time
fitter with a single apprentice, because if he had two that would
make them an Amalgamated Engineering Works or some such title.

Přečteme firmu a hned si ji v duchu přeložíme do prosté mluvy obecné. Pánský
módní salón, to je přece krejčí, návrhy, dekorace, interiéry, to je malíř pokojů,
výroba železných konstrukcí, to je malý zámečník s jedním učněm, protože
kdyby to byli dva takoví, tak už to budou spojené strojírny nebo tak nějak.

307

THAT J29 We read the sign and at once translate it mentally into simple
common parlance. Gentlemen’s Fashion Emporium, that is surely a
tailor’s. Designs, Decorations, Interiors, that must be a house
painter. Manufacturer of Iron Structures, that will be a small-time
fitter with a single apprentice, because if he had two that would
make them an Amalgamated Engineering Works or some such title.

Přečteme firmu a hned si ji v duchu přeložíme do prosté mluvy obecné. Pánský
módní salón, to je přece krejčí, návrhy, dekorace, interiéry, to je malíř pokojů,
výroba železných konstrukcí, to je malý zámečník s jedním učněm, protože
kdyby to byli dva takoví, tak už to budou spojené strojírny nebo tak nějak.

307

THAT J30 We read the sign and at once translate it mentally into simple
common parlance.Gentlemen’s Fashion Emporium, that is surely a
tailor’s. Designs, Decorations, Interiors, that must be a house

Přečteme firmu a hned si ji v duchu přeložíme do prosté mluvy obecné. Pánský
módní salón, to je přece krejčí, návrhy, dekorace, interiéry, to je malíř pokojů,
výroba železných konstrukcí, to je malý zámečník s jedním učněm, protože

307
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painter. Manufacturer of Iron Structures, that will be a small-time
fitter with a single apprentice, because if he had two that would
make them an Amalgamated Engineering Works or some such title.

kdyby to byli dva takoví, tak už to budou spojené strojírny nebo tak nějak.

NON-SUBJECT
THAT C23 Doubts we may have about the meaning of a given word can be

resolved if we ask "in what circumstances and for what purpose do
we say that?

Pochybností, které můžeme o významu určité formy slov mít, se lze zbavit, ze-
ptáme-li se „Při jaké příležitosti, za jakým účelem toto říkáme?

92; 79

THAT J24 Only a person with no knowledge of what it is to engage in a
desperate battle to keep one’s balance and not topple over would
say that I could have left the ice patch at any moment of that
undignified descent. Come to that it wasn’t an unpleasant
experience, and I even think that it was well worth it.

Radu, že jsem se mohl kdykoliv během té doby postavit mimo skluzavku, mohl
by mi dát jen člověk, jenž neví, co to je zápasit zoufale o poslední zlomek
rovnováhy, který člověk má. Ostatně nebylo to nijak zvlášť nepříjemné, a
dokonce myslím, že to stálo za to.

39