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Oponentní posudek diplomové práce

Předložená diplomová práce je studie endoforických odkazovacích funkcí proforem il, this a lhaf
s cílem zjistit anglické překladové ekvivalenty českého to. Tím je podmíněn metodologický přístup
ke zkoumané problematice: výzkum je založen na srovnání výsledků rozboru tří složek dokladového
materiálu, z nichž první dvě tvoří anglické originály a anglické překlady českých originálů. V obou
se zkoumají funkce pro forem it, this a lhaf, přičemž překladové texty mají sloužit jako kontrola
poznatků zjištěných z originálú. (Poněkud neobratně jsou tyto dvě části výzkumu označeny jako
metoda 1 a metoda 2; část 3.4 by pak bylo třeba nazvat metoda 3). V třetí části se nejdříve zjišťuje,
které české struktury jsou podkladem anglických překladových ekvivalentú žl, this a that, a pro
podchycení jiných možných protějšků se v poslední fázi výzkumu vychází od českého to.Tato
metodologie legitimně ověřuje, do jaké míry se systémové vztahy mezi anglickými proformami a
českým to reálně reflektují na parolové rovině (v textu).

Splnění takto koncipovaného výzkumného úkolu v rámci jedné diplomové práce by ovšem
vyžadovalo omezení repertoáru zkoumaných aspektů na malý počet vybraných rysů. I tak by studie
přinesla nové dílčí poznatky, nicméně by nepodala celkový obraz zkoumané problematiky. Obtíže
se ostatně ukázaly již při shromažďování dokladového materiálu překladových textů, odbornou
českou literaturu zřídka překládají rodilí mluvčí angličtiny. Překladový soubor je tak plně
srovnatelný pouze v složce beletristické, odborná složka má o 20 dokladů méně (soubor anglických
originálů zahrnuje 34 dokladů it, 33 this a 33 that, z čehož třetina je čerpána z beletrie, 2 třetiny
z odborných textů). Stejně je omezen i materiál český, neboť překladové texty sloužily k výzkumu
jak anglických překladů, tak českých originálů. Ku prospěchu celkových výsledků autorka dala
přednost komplexnímu přístupu, postihujícímu jak relevantní aspekty syntaktické, tak diskurzní.

Komplexní rozbor všech tří složek výzkumného materiálu se ovšem ukázal být do té míry
náročný, že už samotné zpracování první složky, analýza odkazovacích funkcí it, this a lhal
v anglických originálech, sama o sobě v plné míře splňuje požadavky kladené na diplomový úkol.
Tento oddíl tvoří téměř polovinu textové části práce, jejíž celkový rozsah je 101 stran (což značně
přesahuje průměrně požadovaný rozsah 70 stran). K textové části je připojena část přílohová,
dokumentující dokladovým materiálem všechny zkoumané aspekty (celkem 34 příloh) v celkovém
rozsahu 50 stran. Už ze samotného rozsahu práce, koncepce textové části a souborů přílohové části
je zřejmé, že jde o studii velmi důkladnou, podrobnou a konsistentně vypracovanou.

Vlastnímu rozboru předchází teoretický úvod, v němž je vymezen pojem reference a podán
přehled odborné literatury zabývající se syntaktickými a diskurzními vlastnostmi zkoumaných
proforem. Jelikož jsou všechny polyfunkční, bylo třeba vyčlenit jejich užívání jako prostředků
endofory. Ty jsou pak zkoumány ve vzájemné interakci roviny syntaktické a diskurzní. Frekvence
výskytu jednotlivých forem ajejich zastoupení ve zkoumaných funkčních stylech je stanovena na
základě výskytu na 1 000 slov.

Celkové zastoupení všech tří proforem je 7x četnější v beletrii než v odborném stylu, při čemž ve
všech vzorcích je nečastější it a nejméně časté lhat (to zejména ve stylu odborném; v anglických
překladech odborných textů se vyskytlo jen jednou). Výsledky výzkumu originálních a překladových
anglických textů se převážně shodují, rozdíly byly zjištěny jen v případě it, které je v originálech
zastoupeno v beletrii a odborném stylu téměř stejně, kdežto v překladech je v beletrii třikrát četnější.
V zásadě je to důsledek reflexe elipsy pronominálních podmětů v češtině, který se projevuje i
v četném výskytu žl přes hranice věty. V anglických originálech se it naproti tomu vyskytuje
většinou uvnitř souvětí.

Zkoumané syntaktické aspekty zahrnují typ antecendentu (nominální vs. nenominální, tj.
antecedent realizO\an)' suhstantivní frází oproti antecendentltm tvořen)'m klauzemi a většími úseky
obsahujícími prcdikace). K nominálním antecendentúmjsou řazeny i infinitivy, jelikož se chovají
jako syntaktická substantiva. Nicméně představují sekundární predikaci. tedy klauzi, a spíše patří
k antecedentllm nenominálním. Další dělítko je na pi'Ímé a nepřímé (vyžadující nějaké dedukce),
přičemž je vysoká míra korelace mezi přímými / nominálními a nepřímými / nenominálními. Další
zkoumané syntaktické aspekty jsou syntaktická funkce antecendentu (S vs. non-S), syntaktická
funkce pro formy, míra korelace mezi syntaktickou funkcí antecedentu a proformy, typ struktury
antecedentu (např. jednoduchá NP, modifikovaná NP atd.) a výskyt proformy uvnitř větných útvarú
oproti jejich výskytu před hranice vČt. Zkoumané diskurzní aspekty zahrnují distinkci mezi přímým
a nepřímým antecedentem a vzdálenost mezi antecedentem a proformou.

Popsaný výzkum přináší řadu významných poznatkú, potvrzujících některé tendence naznačené
v dřívějších pracích. lt je primárně prostředek nominální reference. Vyskytuje se nejčastěji v rámci
jednoho větného útvaru, což umožňuje větší vzdálenost mezi antecedentem a proformou. Antecedent
je převážně jednoduchá NP bez modifikace. Naproti tomu this a that většinou odkazují na
antecedenty nenominální a nepřímé. Velmi zajímavé zjištění v případě this je jeho výskyt ve funkci
podmětu na počátku věty se slovesem typu durativní nebo resultativní spony, kde je prostředkem
uvození nového prvku do diskurzu. Věta s this zde tvoří druhý člen jednoduché tematické
posloupnosti, jejíž první člen konstituje réma v postverbální části předchozí věty. Také zjištění o that
jsou velmi cem1á: jako jediná ze zkoumaných proforem je stejně časté v funkci S a non-S, přičemž
mezi nesubjektovými funkcemi výrazně figurují adverbiální konstrukce obsahující srovnávací prvek
(like that, than that, as adj. as that apod.). Pokud jde o možnosti substituce jedné proformy druhou,
většinou není možná nebo vede k změně v rozsahu anafory, příp. anafory v kataforu.

V konfrontační části se ukázala významná role elipsy pronominálního podmětu v češtině jako
zdroj anglického it, které rovněž často odpovídá českému to. To je pak nejčastějším zdrojem this a
lhal. Směr výzkumu od českého to ukázal i jiné protějšky, jakož i potřebu dalšího výzkumu.
Poznámky k jednotlivostem:
Seznam tabulek by měl mít u každé tabulky paginaci, takto se v textu těžko vyhledávají.
Vzorky o méně než 50 jednotkách nejsou statisticky dostatečně signifikantní a mají spíše povahu sond.
Do jaké míry byl problémem rozsah reference (přesné vymezení antecedentu)?
s. 9: je zde zmínka o vyloučení dislokací; co je jimi míněno?
s. 21: Table 2 - proč je zde korelativní subordinátor so .. that? Thal je zde spojka
s. 24: il označuje všeobecného lidského konatele?
s. 27: proč jsou zvlášť vyloučeny postmodifikační obsahové věty? Všechny obsahové věty mají spojku that.
Nízká frekvence lhat je připisována - mezi jiným - jeho polyfunkčnosti. Ale totéž platí o it, které je celkově
nejčetnější. U that se především uplatňuje jeho afinita (kterou lze přirovnat ke shodě, kongruenci) s minulou
temporální orientací a vzdálenostní aspekt (doslovný i přenesený).
s. 36: ex E9 bych interpretovala jako anticipační il s elipsou extraponované části
s. 44: ex 25: infinitivní antecedent bych interpretovala jako nenominální antecedent
Jak byl interpretován středník? Jako terminální nebo neterminální interpunkční znaménko?
s. 52: ex 48a - it je zde velmi nepravděpodobné, je příliš mnoho potenciálních antecedentů, odkaz by byl
velmi nejasný. Totéž ex 82b (s. 63)
s. 52, ex 49b, 51 a - lhat je zde plausibilní Podobně substituce v exx 83a, 84, 85, 86, 87 lze nazírat jinak
s. 55, ex 64 užití lhis je zde motivováno tím, že jde o vytčený člen v cleft sentence: il zde není možné
Příklady thal is why 92, 97 lze považovat za pevná spojení; rozdíl mezi počátečním this a lhat
charakterizovaný typem následující predikace - be + sb/adj vs. be + substantivní věta vztažná lze zčásti
vysvětlit potenciálně kataforickou funkcí this.Nicméně lhis is (nebo podobné sloveso) + substantivní věta
vztažná se vyskytuje rovněž, srov. H20, H22, Jl3; v obou případech jde o invertovaný pseudo-cleft.
Velmi dobrý výklad ex 94
Možnost alternace mezi lhis a which vyplývá ze stejné funkce obou prostředků: oba mohou odkazovat na
nenominální antecedent, jediný rozdíl je v inherentně subordinační povaze which. Podobně exx 152, 153,
řazené mezi nekorespondence, jsou případy možné alternace mezi vztažným zájmenem a this: as-clause

v postpozici alternuje s which, které může alternovat s this, srov. As was shown in ... , such a step is
impossible. / Such a step is impossible, as/which was shown in ... / Such a step is impossible. This was shown
s.86: ex 165: chybí odkaz na stranu překladu. S odkazem Bl pouze na český originál se příslušné místo
v překladu pracně dohledává. V dokladu jde zřejmě o tiskovou chybu, přenesenou z excerpované knihy, v níž
byla přehlédnuta.

s. 93: formulace, že to se do angličtiny často překládá gerundiální konstrukcí po předložce, je nepřesná: to
v češtině předjímá větu, která odpovídá gerundiální konstrukci, samo o sobě ji pouze uvozuje.
Substantivní anglické protějšky českého to, things afact se od sebe liší: things má exoforickou referenci
(obecné označení pro situaci, stav věcí jako one označující všeobecného lidského konatele). Naproti tomufact
má podobnou fukci jako to které uvozuje větu odpovídajícÍ gerundiu.
V jazyce je dost chyb především v užívání členů, volbě lexikálních jednotek, v kolokacích a interpunkci.
Závěr

Jak vyplývá z obecné části posudku, diplomová práce Evy Dubová je přínosná studie přinášející
cenné poznatky nejen obecně, ale i pro aktuálně rozvíjené lingvistické směry. Metodologie výzkumu
a objem vykonané práce v plné míře splňují požadavky kladené na diplomový úkol. Uvedené
poznámky a dotazy k jednotlivostem jsou podružné povahy a nesnižují celkově velmi dobrou úroveň
předložené práce. Doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobrou až
výbornou.

V Praze dne 3. září 2007 Prof. PhDr. Libuše Dušková, Drsc.